
via Durando, 84 - 36100 Vicenza

Deliberazione n. 17                          Anno  2025

Estratto dal verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

Il giorno 05 del mese di NOVEMBRE presso la sede legale di IPAB per i Minori di Vicenza, a

seguito di invito scritto regolarmente diramato nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio

di Amministrazione.

Componenti:

Presente Assente
Presidente Isabella Cominato X
Consigliere Valter Bettiato Fava X
Consigliere Francesca Carli X

Presiede: la Presidente, dott.ssa Isabella Cominato
Assiste: il Segretario-Direttore, dott. Marco G. Bonafede

Risultando gli intervenuti in numero legale, la Presidente invita i convenuti a deliberare.

Oggetto: attivazione del progetto denominato “Team educativo scolastico di corridoio” presso
le scuole “Muttoni”  e  “Salerno” -  Istituto Comprensivo Vicenza 6/7,  per l'anno scolastico
2025-2026.



Il Consiglio di Amministrazione

Richiamata  la propria delibera n° 13/2024, con la quale è stato attivato in  via sperimentale il
progetto “Educatore di corridoio” sulla base della proposta progettuale pervenuta dall'Associazione
Genitori ICS APS “via Carta”, operante all'interno dell'Istituto Comprensivo “Vicenza 1”;

ricordato come l'iniziativa sia stata avviata in via sperimentale per un periodo da gennaio a maggio
2025, ovvero all'interno dell'anno scolastico 2024-2025;

valutati gli esiti del progetto, ampiamente rispondenti alla finalità progettuale e alle linee di azione
di IPAB per i Minori di Vicenza in tema di prevenzione e riduzione del disagio giovanile;

valutato di estendere le attività del progetto anche presso altre realtà scolastiche del territorio, alla
luce  delle  finalità  statutarie  dell’Ente,  degli  indirizzi  e  dei  progetti  in  essere,  con  particolare
riferimento alla linea di azione “La scuola per tutti”;

preso atto di come trattasi di un progetto che mira ad incrementare e sostenere processi positivi di
inclusione e prevenzione del disagio, rivolto agli studenti della scuola secondaria di primo grado;

preso atto di come la figura dell’Educatore di Corridoio nasca come una figura educativa in grado
di fungere da antenna e, nell’informalità, agganciare maggiormente quelle situazioni di studenti che
richiedono  un’attenzione  e  una  cura  particolare.  L’educatore  verrà  messo  nelle  condizioni  di
“abitare” luoghi e momenti scolastici particolarmente destrutturati (es. la ricreazione, l’uscita da
scuola,  l’allontanamento  dalla  classe,  etc.)  al  fine  di  intercettare  bisogni  e  promuovere  attività
alternative. Grazie al suo presidio educativo, potrebbero attivarsi alcuni supporti individuali dentro
o fuori classe su obiettivi specifici (es: prevenzione del disagio, del bullismo, del linguaggio e dei
comportamenti violenti);

preso atto dei costi preventivati dalla Cooperativa Sociale ASTER TRE per svolgere il progetto
denominato  “Team educativo  scolastico  di  corridoio”  presso  gli  istituti  “Muttoni”  e  “Salerno”,
dell'Istituto Comprensivo “Vicenza 6/7”, e che ammontano a complessivi € 5.120,00 IVA inclusa;

ritenuto pertanto il progetto ampiamente rispondente agli indirizzi operativi dell’Ente, nonché alle
concrete esigenze manifestate dal particolare momento storico;

ritenuto pertanto  di  sostenere  il  progetto  in  titolo  con  un  contributo  di  €  2.500,00
(duemilacinquecento/00);

richiamata la propria delibera n° 2/2025, di approvazione del bilancio di previsione per il corrente
anno;

Tutto ciò premesso, con votazione unanime espressa nei modi di legge,

DELIBERA

1. di aderire e co-finanziare il progetto denominato “Team educativo scolastico  di corridoio
anno scolastico 2025-2026”, presentato dalla Cooperativa Sociale ASTER TRE,  CF e P.IVA
03968210249, da attivarsi presso le scuole secondarie di primo grado “Muttoni” e “Salerno”
- Istituto Comprensivo “Vicenza 6/7”, il tutto secondo le schede progettuali agli atti;



2. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  2.500,00  (duemilacinquecento/00)  oneri  fiscali
compresi,  al capitolo  “Progetti  per  attività  istituzionale/caratteristica”  del  bilancio  di
previsione 2025, ove esiste idonea disponibilità;

3. di  autorizzare  il  Segretario-Direttore  a  tutti  gli  atti  gestionali  conseguenti,  nel  limite
massimo di spesa sopra deliberato;

4. di disporre che il pagamento venga erogato ad iniziativa conclusa, previa rendicontazione
delle spese e presentazione di una relazione sull’attività svolta;

5. di autorizzare l’iniziativa all’utilizzo del logo istituzionale di IPAB per i Minori di Vicenza
sul materiale e sulle comunicazioni promozionali;

6. di  dare atto  che  oltre  a  quanto  indicato  il  presente provvedimento non comporta  spese,
minori entrate, né altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio di IPAB per i Minori di Vicenza.



Letto, approvato e sottoscritto in data 05.11.2025

                    Il Segretario-Direttore                                                       LA PRESIDENTE
                                                     

    __________________________________                                 _________________________________

Attestazione di regolarità tecnico-amministrativa e copertura di spesa al Bilancio anno 2025

Il Segretario/Direttore

___________________________

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi della L. R. n. 3 del 14/01/2003 e viene pubblicata all’albo pretorio
informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, D. Lgs. 267/2000

Data                                                                            
                                                                                               Il Responsabile

                                                                                ____________________________                         

La presente copia è conforme all’originale.

Data
Il Segretario/Direttore

________________________


